АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО  РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2017                                                                                                                        № 18
с. Рассказиха

Руководствуясь статьей 9 ФЗ «О прокуратуре РФ», в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Законом Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить Порядок ведения учета граждан муниципального образования Рассказихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд.

           2. Признать утратившим силу  постановление администрации Рассказихинского сельсовета Первомайского района  Алтайского края  № 14 от 14.04.2017 «Об утверждении Порядка  ведения учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, муниципального образования Рассказихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края».

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Рассказихинского сельсовета Первомайского района Алтайского края и официальном интернет – сайте (www.perv-alt.ru) в разделе «Рассказихинский сельсовет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                                   Ю.В.Юрьева
                          УТВЕРЖДЕНО

                          постановлением
                          администрации

                          Рассказихинского

                          сельсовета

                          Первомайского района

                                   Алтайского края
                                   от  12.05.2017 № 18
Порядок
ведения учета граждан муниципального образования
Рассказихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края,
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд
1. Порядок ведения учета граждан муниципального образования
Рассказихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, (далее - Порядок) разработан в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, законом Алтайского края от 10.09.2007 № 87 ЗС «О  регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» (далее - Закон № 87-ЗС).
           2. Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для собственных нужд составляют:
           1) для индивидуального жилищного строительства:
           а) до 100 куб. м деловой ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для строительства, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений;
           б) до 100 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины;
           2) для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений и хозяйственных построек:
           а) до 25 куб. м деловой ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для строительства, один раз в 15 лет на лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений;
           б) до 25 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один раз в 15 лет на лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины;
           3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, - до 8 куб. м древесины лиственных и (или) хвойных пород в зависимости от их фактического наличия на лесном участке один раз в календарный год.
           4). Заготовка или приобретение древесины для собственных нужд в соответствии с установленными нормативами для одного и того же объекта (жилого дома, части жилого дома, хозяйственной постройки) несколькими гражданами не допускается.
           5). В случае утраты (уничтожения) жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия принимается решение о выделении гражданам или выдается разрешение на приобретение гражданами древесины для индивидуального жилищного строительства без учета срока, установленного Законом № 87-ЗС.
           6). Заготовка древесины в объемах, превышающих установленные нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, является предпринимательской деятельностью и регулируется Лесным кодексом Российской Федерации.
           7). Граждане, испытывающие потребность в древесине в целях, указанных в подпункте "б" пункта 1 и подпункте "б" пункта 2, вправе самостоятельно определить необходимую длину и диаметр древесины в пределах установленных нормативов.
           8). Граждане вправе осуществить заготовку (приобретение) выделенной им древесины для целей, указанных в подпункте 1, однократно в полном объеме или двумя долями в два срока.
           9). Установленные нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд не распространяются на заготовку гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемую на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения.
           3. Учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд
           1). Учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд (далее - учет), осуществляется администрацией Рассказихинского сельсовета на основании заявления гражданина (приложение №1), поданного в администрацию сельсовета:
           а) на личном приеме;
            б) в электронной форме;

           в) в письменной форме.
           2). По межведомственному запросу секретарь сельсовета, в зависимости от цели учета нуждающихся в древесине, запрашивает следующие документы:
           а) для строительства жилого дома:

           - копию паспорта гражданина с отметкой о месте фактической регистрации;
           -  копию справки о составе семьи;

           - копию документа, подтверждающего наличие земельного участка (решение о предоставлении земельного участка, свидетельство о праве собственности, договор аренды, договор бессрочного пользования);

           - копию разрешения на строительство (выдается отделом архитектуры Администрации Первомайского района);
           - акт обследования строения органом местного самоуправления (в случаях, если строение подверглось пожару или воздействию иной стихии);

           - справку из органа местного самоуправления (выдается юридическим отделом Администрации Первомайского района) о том, что гражданин признан нуждающимся в улучшении жилищных условий (или стоял на учете и снят по причине получения от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на строительство жилого помещения или земельного участка для строительства жилого дома, но не реализовавшие своего права на строительство жилого помещения) на дату подачи документов;
           б) для ремонта жилого дома, части жилого дома и хозяйственных построек:
           - копию паспорта гражданина с отметкой о месте фактической регистрации;
           - копию правоустанавливающего документа (свидетельство о праве собственности, договор долгосрочной аренды, договор найма);
           - акт обследования строения органами местного самоуправления, подтверждающий необходимость проведения соответствующего ремонта (приложение №3);
           в) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление:
           - копию паспорта с отметкой о месте фактической регистрации;
           - копию правоустанавливающего документа (свидетельство о праве собственности, договор аренды, договор найма);
           3) Выдача разрешения на строительство не требуется в случае:
           - строительства гаража на земельном участке, предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или строительства на земельном участке, предоставленном для ведения садоводства, дачного хозяйства;
           - строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного использования;
           - изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом.
           4. Заявление гражданина о принятии на учет регистрируется в книге учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд (далее - книга учета). Заявителю - гражданину, испытывающему потребность в древесине для собственных нужд (далее - заявитель), выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты получения.

           5. Администрация сельсовета принимает распоряжение  о принятии либо  (отказе в принятии) на учет по результатам рассмотрения документов в течение 15 рабочих дней.

           6. Администрация  сельсовета уведомляет граждан, подавших заявление на приобретение или заготовку древесины для собственных нужд, в течение 5 дней с момента издания распоряжения администрации сельсовета, посредством направления заявителю выписок из распоряжения администрации сельсовета.
           7. Отказ в принятии граждан на учет допускается в случаях, если:

           - не представлены документы, предусмотренные пунктом 3 Порядка;

           - отсутствует потребность гражданина в древесине для собственных нужд;

           - не истекли сроки, предусмотренные статьей 7 Закона края от  10.09.2007 №87-ЗС.

           Отказ гражданину в принятии на учет в качестве нуждающегося в древесине может быть обжалован заявителем в судебном порядке.

           8. Решение о принятии (отказе в принятии) на учет отражается в книге учета. Книга учета должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью администрации сельсовета, подписана секретарем сельсовета. Книга учета хранится как документ строгой отчетности. В книге учета не допускаются подчистки, поправки, приписки, исправления. Изменения, вносимые на основании документов, заверяются секретарем сельсовета и скрепляются печатью. Книга учета заполняется полностью, после чего заводится новая. Секретарь сельсовета несет ответственность за хранение книги учета и документов заявителей.
           9. Администрация Рассказихинского сельсовета, в срок до 1 июля года, предшествующего рубке, направляет предложения об объеме ежегодной заготовки древесины, необходимой гражданам для собственных нужд, на территории Рассказихинского сельсовета, а также списки граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд (с указанием граждан, имеющих право осуществлять заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд в первоочередном порядке), в соответствующее лесничество уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений.
           10. В первоочередном порядке осуществляют заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд следующие категории граждан:
           а) граждане, принятые органами местного самоуправления на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и законом Алтайского края от 9 декабря 2005 года N 115-ЗС "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма", имеющие земельные участки, вид разрешенного использования которых предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях населенных пунктов, и получившие разрешение на строительство;
           б) граждане, получившие в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетные средства на строительство жилого помещения и не реализовавшие своего права на строительство жилого помещения;
           в) граждане, получившие в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельный участок для строительства жилого дома и оформившие разрешение на строительство жилого дома.
11. Администрация сельсовета обеспечивает контроль за целевым использованием заготовленной гражданами древесины:
           - запрашивает в лесничествах сведения о фактической заготовке гражданами древесины;

           - проводит обследование результатов использования древесины, предоставляемой гражданами для строительства и ремонта жилых помещений и хозяйственных построек;

           - при выявлении фактов нецелевого использования древесины незамедлительно информирует об этом в письменной форме прокуратуру Первомайского  района и органы полиции.

                                                                                                  Приложение №1

                          к постановлению
                          администрации

                          Рассказихинского
                          сельсовета

                          Первомайского района

                                   Алтайского края
                                   от 12.05.2017 №
         В администрацию Рассказихинского сельсовета
                                                       Первомайского района Алтайского края

__________________________________

                                    (фамилия  имя отчество)

паспортные данные:_________________

 __________________________________

(серия, номер, кем и когда выдан)

адрес регистрации:__________________

__________________________________

адрес фактического проживания:______

__________________________________

телефон:__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о постановке на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд

Для заготовки (приобретения) древесины для собственных нужд  в целях: ___________________________________________________________________________

                                      (указать: индивидуальное жилищное строительство;

___________________________________________________________________________
                       ремонт жилого дома, иных жилых помещений и хозяйственных построек, отопление)

по адресу___________________________________________________________________
                                                     (указать населенный пункт, район)

прошу  поставить меня на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд на 20__ год, в объеме ________ в пределах установленных нормативов.

Даю согласие на обработку, хранение, передачу третьим лицам моих персональных данных.
            Заготовку древесины буду осуществлять: самостоятельно, либо с привлечением третьих лиц (нужное подчеркнуть).
__________________________________                                    _______________________
                             (дата)                                                                                (подпись)

                                                                                                   Приложение № 2
                          к постановлению
                          администрации

                          Рассказихинского

                          сельсовета

                          Первомайского района

                                   Алтайского края
                                   от 12.05.2017 №
Книга
учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд

_______________________________________________________________
наименование администрации сельсовета

                                                                                                                             "────"───────────20___г.                                                                          Начата
                                                                                                                                "────"─────────20___г.                                                                                Окончена
	№ п/п
	Фамилия, имя отчество  заявителя
	Адрес нахождения объекта заявителя
	Цель использования древесины
	Объем предоставленного или

заготовленного леса (куб.м)
	Наименование

лесничества
	Способы заготовки древесины (самостоятельно либо с привлечением третьих лиц)
	Дата принятия заявления
	Дата постановки на учет
	Отметка
 о снятии с учета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

                                                                                                   Приложение № 3
                          к постановлению
                          администрации

                          Рассказихинского

                          сельсовета

                          Первомайского района

                                   Алтайского края
                                   от 12.05.2017 №

Состав комиссии
для обследования строений, хозяйственных построек граждан

Состав комиссии:

- Ю.В.Юрьева,  глава Рассказихинского сельсовета;

- Л.И.Веревкина, секретарь Рассказихинского сельсовета;
- О.А.Тарасова, делопроизводитель Рассказихинского    сельсовета
- депутат Совета депутатов Рассказихинского сельсовета (по округам).

                                                                                                    Приложение № 4
                          к постановлению
                          администрации

                          Рассказихинского

                          сельсовета

                          Первомайского района

                                   Алтайского края
                                   от 12.05.2017 №
Состав комиссии
для обеспечения контроля над целевым использованием заготовленной древесины
- председатель комиссии: Ю.В.Юрьева,  глава Рассказихинского сельсовета.
Члены комиссии:

- Л.И.Веревкина, секретарь Рассказихинского сельсовета, секретарь комиссии.

- О.А.Тарасова, делопроизводитель Рассказихинского сельсовета;

- участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Первомайскому району на территории Рассказихинского сельсовета (по согласованию);

- депутат Совета депутатов Рассказихинского сельсовета (по округам).

Об утверждении Порядка  ведения учета граждан муниципального образования Рассказихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд